



**TADO DO AMAZONAS  
PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ  
Gabinete da Presidência**



**PORTARIA Nº 039, DE 29 DE JULHO DE 2021.**

**DESPACHO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

**Considerando** o teor do Relatório Final nº 004/2021 – CPL, Processo Licitatório nº 004/2021, Edital nº 004/2021 – CPL, modalidade Tomada de Preços nº 004/2021, datado de 05/07/2021;

**Considerando** que o presente Processo atingiu o objetivo almejado;

**Considerando** a inexistência de recurso administrativo referente ao Processo;

**Considerando** que o processo tramitou dentro da legalidade exigida pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas posteriores alterações, com o devido despacho favorável da Assessoria Jurídica da Câmara Municipal de Apuí/AM, Parecer Jurídico nº 015/2021; e,

**Considerando** o despacho favorável da Controladoria da Câmara Municipal de Apuí/AM, Parecer UCI Nº 010/2021.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Apuí/AM, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Apuí/AM,

**RESOLVE:**

**Art. 1º – HOMOLOGAR A DELIBERAÇÃO** da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Apuí/AM, conforme teor do Relatório Final nº 004/2021 – CPL, referente ao Processo Licitatório nº 004/2021, Edital nº 004/2021 – CPL, modalidade Tomada de Preços nº 004/2021, datado de 05/07/2021, cujo objeto é a contratação de fornecedores de equipamentos e materiais permanentes para atender as necessidades do Poder Legislativo.

**Art. 2º – ADJUDICAR** a contratação das empresas a seguir qualificadas para o fornecimento de equipamentos e materiais permanentes, para atender as necessidades do Poder Legislativo, nas quais cada, foi vendedora dos itens, referentes ao Processo Licitatório nº 004/2021, Edital nº 004/2021 – CPL, modalidade Tomada de Preços nº 004/2021, datado de 05/07/2021, do tipo menor preço unitário, conforme itens e quantitativos discriminados nas planilhas a seguir:



**TADO DO AMAZONAS**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ**  
**Gabinete da Presidência**



**I – CARLOS FERRAZ TRINDADE – ME (Importadora Ferraz)**, inscrita no CNPJ nº 10.737.156/0001-03, Inscrição Estadual nº 04.293.079-0, situada a Av. Rio Grande do Sul, nº 883, bairro Centro, município de Apuí/AM, vencedora dos seguintes itens:

Itens	Especificação / Produto	Quant.	Valores	
			Unitário R\$	Total R\$
02	Câmera infravermelho HDCVI 1120b3,6mm externa	04	275,00	1.100,00
08	Computador Notebook, tela Led de 15,6' ultrafino, configurações mínimas de SSD 256GB, 08GB de memória RAM, processador referência Intel Core i5 – 8265U ou superior, entrada HDMI, três portas USB. Além de conectividades via Bluetooth 4.0, Wi-fi, entrada de cartão de memória, câmera Web, mouse touchpad, com função multitoque, sistema operacional Windows 10 ou superior, sistema de proteção antivírus, e, garantia contra efeitos de fabricação mínima de 01 ano.	06	6.500,00	39.000,00
09	Perfuradora e encadernadora manual de wire-o passo 3x1, que permita furar e fechar o wire-o e permite a perfuração em duas versões até 110 folhas	01	2.100,00	2.100,00
17	Câmera HDCVI 1120b3,6mm interna	02	275,00	550,00
18	Condicionador de ar, tipo Split de 12.000Btus, cor branco gelo, de fabricação preferencialmente nacional com garantia contra defeitos de fabricação mínima de 01 ano.	02	1.975,00	3.950,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>				<b>46.700,00</b>

**II – M. M. C. LIMA – ME (Comercial Lisboa)**, CNPJ nº 02.338.791/0001-90, Inscrição Estadual nº 04.136.966-1, situada a Av. Transamazônica, nº 1179, bairro Centro, neste município de Apuí/AM, vencedora dos seguintes itens:

Itens	Especificação / Produto	Quant.	Valores	
			Unitário R\$	Total R\$
01	Arquivo de aço com 04 ou 05 gavetas, cor cinza	01	1.800,00	1.800,00
03	Nobreak Net 4+ 1500va entrada Bivolt, saída 115v com conexão para bateria externa	02	1.580,00	3.160,00
04	Guilhotina A3 Semi Industrial até 300 folhas 42cm	01	2.200,00	2.200,00
05	HD Externo de 01TB	03	595,00	1.785,00
06	Microfone de mesa, tipo profissional condensador conferência reunião	11	520,00	5.720,00
07	Microfones sem fio individual – tipo profissional	04	500,00	2.000,00



**TADO DO AMAZONAS**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ**  
**Gabinete da Presidência**



10	Impressora Laser Monocromática, diversas funcionalidades, como: impressão, cópia e digitalização frente e verso, sendo a cópia e a digitalização no alimentador automático de documentos (ADF) em passagem única, ou seja, não precisa virar a folha para que o outro lado seja preenchido. Capacidade de até 250 folhas na bandeja padrão, 50 folhas na bandeja multiuso e 70 folhas no ADF. Sistema de conexão por equipamento através de dispositivos móveis. Sistema Ethernet e USB. Imprime e copia até 40 páginas por minuto e digitaliza frente e verso em preto até 56 imagens por minuto ou colorido 34 imagens por minuto. Suprimento de Cartuchos de Toner de rendimentos diferenciado sendo o de rendimento padrão de aproximadamente 3.000 páginas; de alto rendimento aproximadamente 8.000 páginas e de altíssimo rendimento aproximadamente 12.000 páginas. E sistema de alimentação de energia de voltagem 127v	01	6.600,00	6.600,00
11	Cadeira com estrutura do encosto em tela, assento, base e apoio de braço, apoia-braços reguláveis em altura, assento estofado, encosto em tela flexível 100% poliéster de alta resistência. Apoio lombar independente, regulável na altura.	02	890,00	1.780,00
12	Roteador com tecnologia MESH, dual band, porta giga, capacidade para 60 conexões simultâneas.	03	860,00	2.580,00
13	Mesa escritório, material MDF e metálica, pé de aço carbono, pintura epóxi, revestimento MDF, formato do tampo em L com gaveteiro (duas ou três gavetas). Largura 0,80cm, altura 0,74cm, comprimento de 1,20cm (um metro e vinte centímetro), na parte longa do L e por 1,0m (um metro) da base L.	02	1.780,00	3.560,00
14	Mesa escritório com gaveteiro, material MDF, pé de aço carbono, pintura epóxi, revestimento mbp, 2 gavetas, par de chaves, comprimento 120cm, largura 0,60cm, altura 0,74cm.	03	940,00	2.820,00
15	Cadeira com estrutura do encosto simples, base e apoio de braço, assento estofado.	05	870,00	4.350,00
16	Computador tipo Desktop, processador referência, AMD ou Intel Core i5 3.20 Ghz, 8GB de Memória RAM DDR4, HD 500Gb com SSD 240GB, Kit Teclado e Mouse, com sistema operacional Windows 10 ou superior, sistema de proteção antivírus, e, garantia contra efeitos de fabricação mínima de 01 ano (sem monitor)	02	5.300,00	10.600,00
			<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>48.955,00</b>

**Art. 3º** – O valor global da possível contratação envolvendo o Processo nº 004/2021, Edital nº 004/2021 – CPL, modalidade Tomada de Preços nº 004/2021, é de R\$ 95.655,00 (noventa e cinco mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais).



**TADO DO AMAZONAS  
PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ  
Gabinete da Presidência**



**Art. 4º** – O prazo para execução e efeitos desta contratação estende-se à 31/12/2021.

**Art. 5º** – Determino à Secretaria Geral da Administração da Câmara Municipal de Apuí/AM, para adoção das seguintes providências:

**I** – Providenciar junto ao Gabinete da Presidência, elaboração do respectivo instrumento Contratual e sua publicação na forma da legislação vigente;

**II** – Empenhar as respectivas despesas em favor das licitantes vencedoras, dentro do destaque orçamentário do Programa de Trabalho, Fonte 0101.01.031.0001.2.001 – Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal de Apuí, Natureza de Despesa: 44905200 – Equipamento e Material de Permanente, constante do Orçamento Municipal do Município, vigente para o exercício de 2021; e,

**III** – Expedir ordem de fornecimento.

**Art. 6º** – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Apuí/AM, em 29 de julho de 2021.

**Vereador JONAS NEVES DE CASTRO**  
Presidente da Câmara Municipal de Apuí/AM.